
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024 

  
 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 19.11.2024; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5762/14.11.2024; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr.5763/14.11.2024; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  
– Adresa nr. AGG-STZ-19506/06.11.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 

care se comunică repartizarea sumelor reprezentând cota de 14% din impozitul pe venit încasat 
suplimentar la bugetul de stat față de planul anual repartizat fiecărei unități administrative pentru 2024; 

– Adresa nr. AGG-STZ-18732/29.10.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică repartizarea sumelor din TVA pentru finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe 
educaționale speciale; 

– Adresa nr. AGG-STZ-19648/11.11.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică că prin HG nr. 1389/2024 a fost aprobată suplimentarea sumelor defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024; 

– Adresa nr. 1149/14.11.2024 emisă de Școala Gimnazială Cotmeana  
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
– art. 49, alin. (4) și (5) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2024, conform Anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe anul 2024, 
conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, la capitolul 65.02. 
Art. 4. Se aprobă Secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare aferente bugetului local rectificat. 

      Art. 5. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum si 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

    Nr. 5                                   Data: 19.11.2024 

  Presedinte de sedință                                                                                      Contrasemnează  
                                                                                                                Secretar General al Comunei                                                                    
   BOULEANU ION -MARIUS                                                          GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024 
  

 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 19.11.2024; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5762/14.11.2024; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr.5763/14.11.2024; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;  
– Adresa nr. AGG-STZ-19506/06.11.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 

care se comunică repartizarea sumelor reprezentând cota de 14% din impozitul pe venit încasat 
suplimentar la bugetul de stat față de planul anual repartizat fiecărei unități administrative pentru 2024; 

– Adresa nr. AGG-STZ-18732/29.10.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică repartizarea sumelor din TVA pentru finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe 
educaționale speciale; 

– Adresa nr. AGG-STZ-19648/11.11.2024 emisă Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș, prin 
care se comunică că prin HG nr. 1389/2024 a fost aprobată suplimentarea sumelor defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024; 

– Adresa nr. 1149/14.11.2024 emisă de Școala Gimnazială Cotmeana  
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
– art. 49, alin. (4) și (5) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                         HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2024, conform Anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe anul 2024, 
conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. Se aprobă virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, la capitolul 65.02. 
Art. 4. Se aprobă Secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare aferente bugetului local rectificat. 

      Art. 5. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, precum si 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL DRAGOȘ 
 
 
 
 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 5762/14.11.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea 
Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2024, în susţinerea căruia formulez 
următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
 
Ca urmare a adresei nr.18732/29.10.2024 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 

Ploiești prin care se comunică repartizarea prin Decizia nr.14/29.10.2024 a sumelor acordate din TVA 
pentru finanțarea cheltuielilor descentalizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pe anul 
2024, respectiv sumele din TVA destinate cheltuielilor cu finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe 
educaționale speciale; 

În baza adresei nr.19506/06.11.2024 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
Ploiești prin care se comunică repartizarea prin Decizia nr.16/06.11.2024 a sumelor reprezentând cota 
de 14% din impozitul pe venit încasat suplimentar la bugetul de stat față de planul anual repartizat 
inițial; 

Ținînd cont de adresa nr.19648/11.11.2024 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
Ploiești prin care se comunică repartizarea prin HG nr.1389/2024 a sumelor defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale și a fundamentării transmisă către Instituția Prefectului Argeș prin care 
solicităm sprijin pentru achitarea lucrărilor de execuție a obiectivului de investiții - Modernizare drum 
comunal-DC 206 în Comuna Cotmeana, Județul Argeș; 

Având în vedere adresa nr.1149/14.11.2024 a Școlii Gimnaziale Cotmeana prin care se solicită 
suplimentarea bugetului alocat pe anul 2024, virări de credite bugetare precum și continuarea alocării 
din fonduri proprii a unei sume de bani pentru bursele de merit acordate elevilor ; 

În urma analizei execuției la data de 14.11.2024 rezultă o încasare suplimentară față de 
prevederea bugetară la următorul alineat : 

–  30.02.05 ( redevențe miniere) – 9 mii lei 
În baza acestor date se propune: 
–  suplimentarea cheltuielilor bugetare la capitolele 65.02, 68.02 și 84.02; 
–  virărilor de credite bugetare, în cadrul aceluiaș capitol bugetar la capitolul : 65.02; 

 
 Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 

2024. 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 

 


